
- 287 -

Hovorna. 
I( reformě advokátního řádu. Píše se nánl: Po vyhlášeni českoslo

. \'cnského státu z~hájiJy Jed JI o t a k a n d i dát tl a cl v o k a ci e v P r a
" z e a Mor a v s k o-s I e z s 1< á jed not a čes k Ý c h k a n d i dát ÍI a d
I' o k a c i e v Brn ě akci, aby vzhledem k požadavktlm nové doby a vzhle
dem k př?pojení Slovenska bylo dosaženo reformy zastaralého advokátního 
j':ldu z . r. 1868. 

Jde především o z a s t o II pell í vad v o kát 11 í k o 111 oře, nebof 
posa vadním nezastollpenÍm fsou kandid:íti advokacie postaveni níže, Jležli 
živnostenští pomocnici, kteří mají ve svém živnostenském společenstvu za
stoupení záróveň s mistry. 

Dále jde o to. aby koncipielltllm vrátivším se z vojenské služby. byla 
doba ve službě té ztrávená z a poč í t á 11 a až clo d y o II tře t i Jl veš Je e
I' é p '" a x e. zákonem požadované. 

S II b s t i tu Č 11 í op r á v II ě II í udělujž po d v () II let é a d v o kát n í 
p r a x i samostatně a d v o kát n í Je o mor a, a to bez o hle d u na to, 
má- Ii koncipient d o k t orá t či nikoliv. Cím totiž dříve nabude kandidát 
Illoznosti zast~lpovat před sborovými soudy, tím více navykne samostatné
mu myšlení a práci. a tím je praxe pro něho' i pro jeho samostatné povo
I{tllí cennější. - O kvalifikaci kandidáta pro substituci mtlže · rozhodnouti 
lIejlépe jeho chef za dozoru advokátní komory. 

S hlediska právnického llemú doktorát v}'znamu. Zkušební látka k ll.ě
, f.1U .lest táž. jako u státních zkoušek. Mimo to má míti koncipient, který 
':projcdnávú spo. o 1000 K. touž právnickou kvalifikaci, jako kdyby projed
' llávnl spor o 1001 K. Tím, že složením historicko-právního rigorosa na-
bude kandidát doktorátu, nenabuc1e lepší znalosti právnické pro nYlJější 
jlr{n'Jlí spory. Nechť ted:r pl'edpoklad doktorátu pro suhstituci odpadne. 

Dále budiž možno otevříti advokátní kancelář bez o hle d u na to. 
kdy byl složen doktorát. Nebudi ž tedy požadována tříletá praxe po na
h:\'tf doktorátu. Toto closavaduÍ ustanovení. pak požadavek jednoročni 
soudili lJezplatné praxe a šestileté advokútllí praxe Jlemá dí'lvodll věcného. 
ný'brí. jest dí'lsledkem bezohledllého egoismu, aby beati pos.sidentes byli 
"hrállělli před soutěží dlouholeNch sv~rch pracovníkí'l. a aby co nejdéle 
li yla \'ykořisfována p racovní síla kOllcipicnHt, p lacených v míru 80-160 J(. 
za v{tlky maximálně 360 K. 

Budiž proto stanovena toliko pět i 1 e t á p r a x e. Všude. i l1a Slo
\' cllsku, nevyžaduje se delší praxe než pětiletá. 

PIOto se navrhují tyto změny a d v o kát II í hoř á cl u ; 
~ 2. b) mějž znění: »Pětiletml prax.í . .. která a l espořl 3 (?) léta musí 

'bdi VykOllávána u advokáta«. 
- ~- 3,: »Advokátní zkoušku možno složiti po tříleté. dle §u 2. vykonan é 

Pl éL'\i. « 
~ 22. »Advokátní komora se skládá ze všech advokátll a k:,lJldidátt"1 

~ llvÍlkacie. zapsaných v seznamu, kteří v obvodu ... « 
~ 24. mějž odstavec tohoto obsahu: »Třetina čl~llů výboru i lláhrau

níkú je s ložena z kandidátil advokacie, při jichž volbě se postupuje obdobn ě 
jako při vdlbě ostatních členů výboru. « 

§ 5. disciplín. statuÍl\ z 1. / 4.1872 Č. 40 ř. z. má míti odstavec: 
,TÍ"e tilla členů disciplinánii rady je složena z kandidáttl advokacie. « 

~ 31. O'ast. 3. civ. ř. s. má zníti: »Požadavek advokátní zkoušky m(l
ze !ln žádost advokáta b~rti prominut výborem advokátní komory z ohledli
bodnSich příčin těm kandidátům, konajícím II něho prax i, kteří se prokáží 
m:jméně roční soudní (?) a dvouletou advokátní praxi ... « 

Bylo by univním namítati proti oprávněným sociálním poža~·1.Vkll1l1 
l\andicláUl ohrožení existence advokát!"!. Jejich oblíbenost a zisky budou 



- 288-

i 11a dále záviseti především jen na jejich právnické znalosti a spoleé<:"ilSkE 
obratnosti a na dostatku svědomí. , 

Koncipientské požadavky jsou tím více odůvQdněny, že částečně llbud\:. 
k,mdidátú advokacie přestupováním do státních a samosprávných slujell 
a pak tím, že se zvětší potřeba českých advokáti'! rozšířením češství. roz
množením, českých soudll a pravděpodobně nabytím platnosti našich 7.á-
konÍ! na Slovensku. '\. 

Lépe Brno než Praha. Ve XII. čísle P r á v 1\ Í k a 111, j', je v rubrice-. 
~) Denník« pod názvem P r a ha či B r 11 o dán výraz přání, aby J1Cj\' yšš í 

soud nebyl umístěn y Brně. Pisatel článku je proti přetožení soudu. po
J':ud by snad jediným důvodem k přeložení bylo, že Brno j.e jaksi uprostřed 
Československého státu, a zejména že je blíže Slovensku než Praha. A pak 
je, proti přeložení proto, že ml1oh~- vynikající právník raději prý se vzdá 
l"!lísta u nejvyššího soudu, nežli by šel do Brn~. Tim prý by trpělo co uej.
lepší obsazení soudu. 

Chceme toliko podotknouti, že jediným dllvodem pro umístěl1Í Ilei
Iyššího soudu v Brnč není jen geografické položení města Brna. 

Důležitějším důvodem je požadavek k n! tur n, Í de cen t I' a I i s a C ť 
Není cel k o v é vzdělanosti národa prospěšno, jsou-li všichni diHežití kul-, 
turní činitelé soustředěni v jednom místě. Jedním z takových kulturuí II 
éinitelí't je jistě nejvyšší soud s celým svým duchovním ovzduším. ' 
. Další dltvod pro existenci. nejvyššího soudu y , Brně je p tl I i ti C 1\ ,<--, 
U1avní město Moravy má ráz ještě značně l1ěmeck~r . Pozbude ho zmo
hutněním češstvÍ. A máme za to, že nejvyšší soud by ke zmohunění tomu 
velmi přispěl. Mimo to nabylo by druhé hlavní město ve st6.tě včtši v)-
z tJ a m 11 o s t i, kdyby v něm byl cel1tr~dní úřad, jako je nejvyšší soud. . 

, Bude však na· prospěch i s o tl dni c tví nejvyššího soudu, nebude-l L 
v Praze, v politickém ústředí. Centrum politických bojt"t má totiž ,vzcl~·ck:. -
vliv i na judikaturu soudů, a tedy i na praxi nej,vyššího, soudu. ' 

Dle našeho názoru nemi'Iže však rozhodně padati při řešení na;í ntú Z'-
ky na váhu to, že mnohý kvalifikovaný právník raději vzdá se místa II ,11e ,Í 

vyššího soudu, nežli by přesídlil ' do Brna. T de-li mu skutečně o věc, ted, 
nebudou proň rozhodnými o s ob n ÍI z á I i by. Mimo to jest morální po
vinností každého Čecha, aby při počátku našeho státu učinil vše, co · pro- · 
spěch státu vyžaduje. Za rakouské vlády nikdy jsme neslyšeli steskú. Žé 

nejvyšší soud je ve Vídni. Tehdy jeho členové na Praze nelpěli. 
A konečně by mělo býti též respektováno p ř á ní Moravy a Slm'ell

ska, kde se zrodili lidé jak~ Komensls:ý, Dobrovský, Palacký, Kollár. ;<1-
'fařík, Masaryk. Tyto země si přejí, aby též jim dostalo se něčeho, cr) il. 
viditelným znakem samostatnosti našeho národa. 

Z uvedených dllvodti a jiných věcných ie přímo příkazem, aoy 
spr á v II í s' o u d byl umístěn v Bq1ě. Kdyby však přese všechny dlIYocl~
tento soud byl ponechán v Praze. pak by se 11 á t k 'f e š e n í k o 111 P t
i e n (, II í cll k o 11 f I i k t ll, zřízený dle §u 3. zák. z 2.1XT. 1918 čÍs. 3, sh, 
mohl zasedati buď vždy v Pr:lze, nebo vždy v Brně, nebo střídavě v Praze 
a v Brně, Členové říšského sQudu bez námitek dojíždívali do Vídn v. -\ 

nyní by se vzpěčovali dojeti časem na »sesterskou« Moravn? l-', B , 

Literatura. 
Do m i II i k R II d o I f Dr.: »0 zas t a' ven í p r á y z v y II ťt 1\:7. u 

(Knihovna Sborníku věd právnícll a státnkh«) 1918, str. 86. ___ 
Svou prací chce autor rozřešit otázku, pokud lze zastaviti práva pl:r" 

,noucí z vynálezu. Za tímto účelem pojednává v p r v Jl í kapitole (»0 prú
vech z vynálezu«) o jednotlivých druzích těchto práv. Ve dr II h é k8pi .. 

_ --------- r:J 0: ' 




